UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

Số:  581 /STP- HCTP

Về việc hướng dẫn nghiệp

chứng thực liên quan hộ gia đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày  23  tháng 3  năm 2023

 Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1056/TPT-TH ngày 09/11/2022 của

Phòng Tư pháp thành phố Huế xin ý kiến về việc xác định thành viên Hộ gia đình

sử dụng đất để chứng thực hợp đồng, giao dịch, liên quan đến trường hợp tại Ủy

ban nhân dân xã Hương Thọ.

Do còn có ý kiến khác nhau, nên ngày 22/11/2022, Sở Tư pháp đã có

Công văn số 2327/STP-HCTP gửi Cục Hộ tịch, Quốc tịch, Chứng thực – Bộ Tư

pháp xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ. Ngày 30/12/2022, Cục Hộ tịch, Quốc tịch,

Chứng thực đã có Công văn số 1358/HTQTCT-CT trả lời Sở Tư pháp.

Ngày 17/01/2023, Sở Tư pháp có Công văn số 101/STP-HCTP gửi  Sở Tài

nguyên và Môi trường tra đổi một số nội dung liên quan đến hộ gia đình.

Ngày 14/02/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường có Công văn số

341/STMMT-QLĐĐ gửi Sở Tư pháp.

Qua nghiên cứu Công văn số 1358/HTQTCT-CT và Công văn số

341/STMMT-QLĐĐ, nhằm trao đổi tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về nội dung

trên, ngày 15/3/2023, Sở Tư pháp đã tổ chức cuộc họp gồm đại diện Lãnh đạo

các cơ quan: Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh văn phòng

Đăng ký đất đai thành phố Huế, Phòng Tư pháp thành phố Huế, UBND xã

Hương Thọ. Cuộc họp đã thảo luận phương án giải quyết (Theo nội dung Biên

bản cuộc họp đã gửi cho các thành viên dự họp).

Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp thành phố Huế triển khai hướng dẫn,

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc liên

quan đến xác định hộ gia đình, sao lục hồ sơ, thủ tục hành chính... đề nghị Phòng

Tư pháp phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Huế, Chi

nhánh văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Huế và các cơ quan liên quan báo

cáo tham mưu UBND thành phố Huế xem xem, giải quyết trên địa bàn.

(Gửi đính kèm các văn bản: Công văn số 2327/STP-HCTP của Sở Tư pháp;

Công văn số 1358/HTQTCT-CT của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; Công

văn số 341/STMMT-QLĐĐ của Sở Tài nguyên và Môi trường)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chi nhánh VP ĐK ĐĐ TP Huế;

- Văn phòng Sở;

- Phòng CC số 1;

- Phòng CC số 2;

- Lưu: VT; HCTP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		2023-03-24T08:18:09+0700